
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

9J М . диож. №

г. М1нск

О количестве мест для получения 
высшего образования I ступени на 
условиях целевой подготовки в 2022 

^  году

На основании пункта 9 статьи 57 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании, пункта 9 Правил приема лиц для получения высшего 
образования I ступени, утвержденных Указом Президента Республики 
Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 80, подпункта 8.64 пункта 8 Положения о 
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 
2011 г. № 1446,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить количество мест для получения образования 
на условиях целевой подготовки в 2022 году в учреждения образования, 
реализующих образовательные программы высшего образования

^  I ступени по специальностям профиля образования «Здравоохранение»
(далее -  учреждения образования), согласно приложению.

2. Ректору учреждения образования «Белорусский 
государственный медицинский университет» Рубниковичу С.П., ректору 
учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы 
народов медицинский университет» Щастному А.Т., ректору учреждения 
образования «Гродненский государственный медицинский университет» 
Жуку И.Г., ректору учреждения образования «Гомельский 
государственный медицинский университет» Стоме И.О. осуществить в 
2022 году прием лиц для получения высшего образования I ступени на 
условиях целевой подготовки в соответствии с утвержденным настоящим 
приказом количеством мест.

3. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
областных исполнительных комитетов, председателю комитета по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета,

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г. Минск



главным врачам областных центров гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья, генеральным директорам областных торгово- 
производственных республиканских унитарных предприятий 
«Фармация», генеральному директору торгово-производственного 
республиканского унитарного предприятия «Белфармация» обеспечить 
заключение в установленном порядке договоров на целевую подготовку 
специалистов в количестве, необходимом для формирования конкурса на 
целевые места в учреждениях образования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя Министра Кроткову Е.Н.

Д.Л.Пиневич



3

Количество мест для получения 
образования на условиях целевой 
подготовки в 2022 году в 
учреждениях образования,
реализующих образовательные 
программы высшего образования I 
ступени по профилю образования 
«Здравоохранение»

Приложение 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
XZ.OU. 2022 № 536

Код
специаль

-ности
Наименование
специальности

Прием на условиях целевой подготовки
г. 

М
ин

ск

Бр
ес

тс
ка

я
об

ла
ст

ь
Ви

те
бс

ка
я

об
ла

ст
ь

Го
ме

ль
ск

ая
об

ла
ст

ь
Гр

од
не

нс
ка

я
об

ла
ст

ь
М

ин
ск

ая
об

ла
ст

ь
М

ог
ил

ев
ск

а 
я 

об
ла

ст
ь

В
се

го

Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
медицинский университет»

Всего:
94 47 17 31 30 81 40 340

1-79 01 01 Лечебное дело 50 5 5 5 5 45 5 120
1-79 01 02 Педиатрия 40 0 0 20 0 10 20 90
1-79 01 07 Стоматология 0 14 0 6 10 10 5 45
1-79 01 03 Медико

профилактическое дело 0 23 12 0 5 10 10 60

1-79 01 08 Фармация 4 5 0 0 10 6 0 25
вт.ч. управления

здравоохранения 0 0 0 0 0 0 0 0
ТПРУП «Фармация» 4 5 0 0 10 6 0 25

Учреждение образования 
«Витебский государственный 
ордена Дружбы народов 
медицинский университет»

Всего:

34 0 109 6 0 24 45 218

1-79 01 01 Лечебное дело 30 0 70 0 0 20 30 150
1-79 01 02 Педиатрия 0 0 15 0 0 0 0 15
1-79 01 07 Стоматология 0 0 16 0 0 4 5 25
1-79 01 08 Фармация 4 0 8 6 0 0 10 28
в т.ч. управления

здравоохранения 0 0 1 2 0 0 2 5
областные ТПРУП 
«Фармация» 4 0 7 4 0 0 8 23



4

Учреждение образования 
«Г омельский государственный 
медицинский университет»

Всего:
35 18 3 62 0 25 37 180

1-79 01 01 Лечебное дело 25 15 0 45 0 20 30 135
1-79 01 04 Медико

диагностическое дело 10 3 3 5 0 5 4 30
1-79 01 03 Медико

профилактическое дело 0 0 0 12 0 0 3 15
Учреждение образования 
«Гродненский государственный 
медицинский университет»

Всего:
46 58 10 6 64 25 11 220

1-79 01 01 Лечебное дело 10 40 0 0 45 5 0 100
1-79 01 02 Педиатрия 25 9 0 0 8 10 3 55
1-79 01 05 Медико

психологическое дело 1 5 4 5 5 5 5 30
1-79 01 04 Медико

диагностическое дело 10 3 5 0 5 5 2 30
1-79 01 06 Сестринское дело 1 0 1 1 1 0 1 5

Всего: 209 123 139 104 94 155 134 958



5

Реестр рассылки:
1. Белорусский государственный медицинский университет
2. Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский 

университет
3. Гродненский государственный медицинский университет
4. Гомельский государственный медицинский университет
5. Главные управления здравоохранения облисполкомов
6. Комитет по здравоохранению Мингорисполкома
7. ТПРУП «БЕЛФАРМАЦИЯ»
8. Областные ТПРУП «Фармация»
9. Областные центры гигиены, эпидемиологии и общественного 

здоровья


